

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงินรวมสำหรับปี 2557

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
(หน่วย : พันบาท)	
สินทรัพย์	
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	838,037
เงินลงทุนชั่วคราว	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,030,898
สินค้าคงเหลือ	113,618
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,765
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,988,318
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	768,045
บัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้	206,281
เงินให้กู้ยืม	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	48,288
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	92,600
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	76,655
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,380,949
ค่าความนิยม	1,885,942
เงินมัดจำค่าซื้อสินค้า	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,096
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	120,797
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,591,653

รวมสินทรัพย์	7,579,971
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	
หนี้สินหมุนเวียน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,760,998
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,411
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,527
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	198,134
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	72,013
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,044,083
หนี้สินไม่หมุนเวียน	
เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟู	206,281
เงินกู้ยืมระยะยาว	5,463
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,884
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24,514
เงินมัดจำรับ	3,064,543
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	28,723
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,794
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,351,202
รวมหนี้สิน	5,395,285
ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ทุนเรือนหุ้น	
ทุนจดทะเบียน	2,760,566
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,760,566
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,657,620
ส่วนเกินทุนจากการควบบริษัท	1,822,896
ส่วนเกินทุนจากราคาขายก๊าซ	532,000

กำไรสะสม	
จัดสรรแล้ว	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	33,910
ขาดทุนสะสม	(5,622,328)
รวมส่วนของบริษัท	2,184,664
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	22
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,184,686
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,579,971

งบกำไรขาดทุนรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
(หน่วย : พันบาท)	
รายได้	
รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลว	21,487,391
รายได้ค่าบริการขนส่ง	308,946
รายได้ค่าเช่า	520
รายได้อื่น	703,145
รวมรายได้	22,500,002
ค่าใช้จ่าย	
ต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวและการให้บริการขนส่ง	20,045,699
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,267,443
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	541,948
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2,484
ต้นทุนทางการเงิน	17,046
รวมค่าใช้จ่าย	21,874,620
กำไรก่อนภาษีเงินได้	625,382
รายได้ภาษีเงินได้	(2,002)
กำไรสำหรับงวด	623,380

งบกำไรขาดทุนรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
(หน่วย : พันบาท)	
ส่วนของกำไรที่เป็นของ	
ผู้ถือหุ้นของบริษัท	623,380
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-
กำไรสำหรับงวด	623,380
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.23

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
(หน่วย : พันบาท)	
สินทรัพย์	
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	253,968
เงินลงทุนชั่วคราว	34,418
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,069,686
สินค้าคงเหลือ	120,219
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	47,754
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,526,045
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	373,500
บัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้	206,281
เงินให้กู้ยืม	41,953
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	48,289
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	92,600
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	61,014
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,562,296
ค่าความนิยม	1,885,942
เงินมัดจำค่าซื้อสินค้า	482,000
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11,244
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	71,866
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,836,985
รวมสินทรัพย์	7,363,030
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
(หน่วย : พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,801,485
เงินกู้ยืมระยะสั้น	152,000
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	73,263
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	193,427
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	84,715
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,304,890
หนี้สินไม่หมุนเวียน	
เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟู	206,281
เงินกู้ยืมระยะยาว	102,593
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13,498
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	25,833
เงินมัดจำรับ	2,285,337
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	35,602
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,669,144
รวมหนี้สิน	4,974,034
ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ทุนเรือนหุ้น	
ทุนจดทะเบียน	2,760,566
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,760,566
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,657,620
ส่วนเกินทุนจากการควบบริษัท	1,886,373

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ และยังไม่ได้สอบทาน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
(หน่วย : พันบาท)	
ส่วนเกินทุนจากราคาขายก๊าซ	532,000
กำไรสะสม	
จัดสรรแล้ว	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	33,910
ขาดทุนสะสม	(5,481,495)
รวมส่วนของบริษัท	2,388,974
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	22
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,388,996
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,363,030

งบกำไรขาดทุนรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556
(หน่วย : พันบาท)	
รายได้	
รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลว	19,588,828
รายได้ค่าบริการขนส่ง	369,441
รายได้ค่าเช่า	24,689
รายได้อื่น	224,268
รวมรายได้	20,207,226
ค่าใช้จ่าย	
ต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวและการให้บริการขนส่ง	18,318,334
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,185,765
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	753,888
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	(4,468)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	35,933
ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สิน	25,529
ต้นทุนทางการเงิน	26,580

งบกำไรขาดทุนรวมเสมือน (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556
(หน่วย : พันบาท)	
รวมค่าใช้จ่าย	20,341,561
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(134,335)
ภาษีเงินได้	1,939
ขาดทุนสำหรับงวด	(136,274)
ส่วนของขาดทุนที่เป็นของ	
ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(136,277)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3
ขาดทุนสำหรับงวด	(136,274)
ขาดทุนต่อหุ้น (บาท)	(0.05)

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

การวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 ที่จะแสดงต่อไปนี้ ใช้ข้อมูลจากข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 และ 2556 โดยสามารถดูข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ได้ที่ www.wp-energy.co.th

1. ผลการดำเนินงาน

ตาราง 1: โครงสร้างรายได้ของบริษัท และบริษัทย่อยแยกตามประเภทของรายได้

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556	
	รายได้	% ของ รายได้	รายได้	% ของ รายได้
รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลว	21,487	95.50	19,589	96.94
รายได้ค่าบริการขนส่ง	309	1.37	369	1.83
รายได้ค่าเช่า	1	-	25	0.12
รายได้อื่น	703	3.13	224	1.11
รวมรายได้	22,500	100.00	20,207	100.00

รายได้

รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทที่เกิดขึ้นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2557 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 95.50 ของรายได้รวม รองลงมาได้แก่รายได้ค่าบริการขนส่งซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.37 ของรายได้รวมและรายได้อื่น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.13 ของรายได้รวม ซึ่งสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวของบริษัท มีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่องทุกปี โดยมียอดขายรวมการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวเพิ่มขึ้นจาก 1,139,729 ตันในปี 2556 เป็น 1,247,545 ตันในปี 2557 ทำให้รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวในปี 2557 เป็นจำนวนเงินเท่ากับ 21,487 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 1,898 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 19,589 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

บริษัทได้ขยายฐานลูกค้าของการใช้ก๊าซปิโตรเลียมเหลวเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับความเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีลูกค้ารายใหม่ทำธุรกรรมรายการซื้อขายกับบริษัทเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งบริษัทสามารถบริหารงานโดยเพิ่มปริมาณยอดขายของลูกค้าต่อรายให้มียอดสูงขึ้น นอกจากนี้บริษัทมีส่วนแบ่งการตลาดเป็นอันดับ 2 ของผู้ค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลวทั่วประเทศ ซึ่งเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางธุรกิจให้บริษัทมีฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่มั่นคง โดยนโยบายการตลาดในภาพรวมของบริษัทได้แก่ การมุ่งเน้นกระจายสินค้าไปยังกลุ่มลูกค้าสถาบันบริการก๊าซปิโตรเลียมเหลวขนาดเล็กถึงขนาดกลาง ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีจำนวนมากที่สุดและสามารถเข้าถึงได้ง่าย ควบคู่ไปกับการขยายตลาดในส่วนของลูกค้าพาณิชย์ (Commercial Customers) ที่มีความต้องการใช้ก๊าซปิโตรเลียมเหลวสูง โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อจะสร้างโครงข่ายลูกค้าของบริษัทให้มีความมั่นคง ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทสามารถเพิ่มยอดขายได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว

ในปี 2557 สัดส่วนของรายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมของบริษัท แยกตามประเภทลูกค้า สำหรับขอระยะเวลาบัญชีวันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 แสดงไว้ในตารางต่อไปนี้

ตารางแสดงสัดส่วนรายได้จากการจำหน่ายของบริษัท แยกตามประเภทลูกค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ประเภทลูกค้า	รายได้ (ล้านบาท)	สัดส่วน (%)
สถานีบริการก๊าซ	9,444	43.95
ลูกค้าพาณิชย์	854	3.98
โรงบรรจุก๊าซ	6,875	32.00
ร้านค้าก๊าซ	867	4.04
โรงงานอุตสาหกรรม	2,162	10.06
Supply Sale และอื่นๆ	1,285	5.97
รวม	21,487	100.00

ในปี 2557 การขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศไทย บริษัทมีหน้าที่ต้องเรียกเก็บเงินส่งเข้ากองทุนจากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวจากลูกค้าเพื่อนำส่งกองทุนตามประกาศคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน โดยเงินที่เรียกเก็บนี้จะแสดงรวมอยู่ในรายได้จากการขาย (ในปี 2557 มียอดเรียกเก็บสูงกว่าปี 2556 ด้วยอัตราเรียกเก็บส่งกองทุนในอัตราที่สูงขึ้น)

2. รายได้ค่าบริการขนส่งสำหรับปี 2557 เป็นจำนวนเงินเท่ากับ 309 ล้านบาท ลดลง 60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่ลูกค้าเปลี่ยนมารับสินค้าเองเพิ่มมากขึ้น

3. รายได้ค่าเช่าสำหรับปี 2557 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 17 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งแสดงในรายได้อื่นจำนวน 16 ล้านบาท โดยรายได้ค่าเช่าลดลงจากปี 2556 จำนวน 8 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 มีสัญญาเช่าบางฉบับที่หมดอายุสัญญาเช่าและทางบริษัทนำสินทรัพย์นั้นกลับมาใช้เอง

4. รายได้อื่นของบริษัทจำนวน 703 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

รายได้อื่น	ตามที่แสดงในงบกำไรขาดทุน รวมเสมือน (ล้านบาท)
รายได้ค่าบริการและขนส่ง	82
รายได้ค่าซ่อมถัง	4
รายได้ค่าบริการผ่านท่า	17
รายได้ค่าเช่า	16
รายได้เงินมัดจำ	2
รายได้จากการขายวาล์ว	2
รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	6
รายได้จากเงินคืนสำรองเลี้ยงชีพส่วนของบริษัท	4
รายได้ดอกเบี้ย	15
รับชำระค่าขายหุ้นจาก AMC	550
รายได้อื่น	5
รวมรายได้อื่น	703

ทั้งนี้รายการที่ไม่ได้เกิดจากการดำเนินงานจากธุรกิจหลัก เกิดจากรายได้จากการประนีประนอมยอมความกับบริษัทแอสเซท มิลเลียม จำกัด จำนวน 550 ล้านบาทจากจำนวนที่ได้รับชำระทั้งหมด 603 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระแล้วจำนวนหนึ่ง ก่อนวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 53 ล้านบาท

ตาราง 2: โครงสร้างค่าใช้จ่ายของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556	
	จำนวน	% ของ รายได้	จำนวน	% ของ รายได้
ต้นทุนขาย LPG และการให้บริการ ขนส่ง	20,046	89.09	18,318	90.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,267	5.63	1,186	5.87
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	542	2.41	754	3.73
ค่าใช้จ่ายอื่น	20	0.10	84	0.42
รวมค่าใช้จ่าย	21,875	97.23	20,342	100.67

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของบริษัท ประกอบด้วย

- 1) ต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัท โดยต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวเกิดขึ้นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 19,733 ล้านบาทหรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 87.7 ของรายได้รวม ต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวปรับตัวเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2556 ที่มีต้นทุนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวเป็นจำนวนเงิน 17,932 ล้านบาท ซึ่งจะมีสัดส่วนสอดคล้องสัมพันธ์กับรายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่เพิ่มขึ้นซึ่งมาจากเงินนำส่งเข้ากองทุนจากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่เพิ่มขึ้นจากปี 2556 อันเนื่องมาจากอัตราเรียกเก็บส่งกองทุนในอัตราที่สูงขึ้น
- 2) ต้นทุนการให้บริการขนส่งโดยต้นทุนการให้บริการขนส่งเกิดขึ้นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 313 ล้านบาทหรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 4.13 ของรายได้รวม โดยจะเห็นว่าต้นทุนการให้บริการขนส่งลดลง 72 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2556 ที่มีต้นทุนการให้บริการขนส่งเป็นจำนวนเงิน 385 ล้านบาทโดยลดลงเป็นสัดส่วนเดียวกับการลดลงของรายได้ค่าบริการขนส่ง

- 3) ค่าใช้จ่ายในการขายค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทที่เกิดขึ้นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2557 เป็นจำนวนเงิน 1,268 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 5.63 ของรายได้รวม โดยค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 82 ล้านบาท ซึ่งจะแปรผันตามรายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่เพิ่มสูงขึ้นจากปี 2556
- 4) ค่าใช้จ่ายในการบริหารค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทที่เกิดขึ้นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2557 เป็นจำนวนเงิน 542 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 2.41 ของยอดรวมรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2557 ลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 212 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทได้ใช้มาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น และมีการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งรวมถึงการที่บริษัทบริหารจัดการบุคลากรของบริษัทให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นด้วย
- 5) ค่าใช้จ่ายอื่น ประกอบด้วยหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 3 ล้านบาทและต้นทุนทางการเงิน 17 ล้านบาท

โดยในปี 2557 ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท การที่ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อนสืบเนื่องจากในปี 2557 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งหมดแล้ว ส่งผลให้ภาระค่าใช้จ่ายต้นทุนทางการเงินที่เกิดจากเงินกู้ยืมดังกล่าวหมดลง

ตาราง 3: กำไรและอัตรากำไรของบริษัท

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556	
	จำนวน (ล้านบาท)	อัตรากำไร (%)	จำนวน (ล้านบาท)	อัตรากำไร (%)
กำไรขั้นต้น	1,751	7.8	1,640	8.2
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	58	0.25	(300)	(1.5)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	623	2.77	(135)	(0.7)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ไม่รวมรายได้จากค่าเสียหายที่ได้รับจากการประนีประนอม ยอมความให้ขายหุ้นที่พิพาทในคดีฟ้องร้องระหว่างบริษัท กับ AMC จำนวน 550 ล้านบาทในปี 2557 และ 53 ล้านบาท ในปี 2556)	73	0.3	(190)	(0.9)

กำไร

ในปี 2557 บริษัท มีกำไรเป็นจำนวนเงิน 623 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลขาดทุนจำนวนเงินประมาณ 136 ล้านบาท กำไรที่เพิ่มขึ้นจำนวนเงินประมาณ 759 ล้านบาท สืบเนื่องมาจาก

- 1) ในปี 2557 บริษัทบันทึกรายได้จากการประนีประนอมยอมความกับบริษัทแอสเซท มิลเลียม จำกัด จำนวน 550 ล้านบาท
- 2) ในปี 2557 บริษัทมียอดขายที่สูงขึ้น และรักษาระดับกำไรขั้นต้นในอัตราใกล้เคียงกับปีที่แล้ว นอกจากนั้นบริษัทได้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส่งผลทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

2. ฐานะทางการเงินและสภาพคล่อง

การวิเคราะห์และคำอธิบายฐานะทางการเงินสำหรับปี 2557 ที่จะแสดงต่อไปนี้ ใช้ข้อมูลจากงบแสดงฐานะทางการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สืบเนื่องจากบริษัท ดับบลิวพี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทที่เกิดจากการควบบริษัทระหว่างบริษัท ปิคนิค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท เวิลด์แก๊ส (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2557

2.1 ฐานะทางการเงิน

	จำนวน	สัดส่วนต่อ
	หน่วย : ล้านบาท	สินทรัพย์รวม (%)
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	838	15%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,031	18%
สินค้าคงเหลือ	114	2%
สินทรัพย์หมุนเวียน	6	0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,988	34%

	จำนวน หน่วย : ล้านบาท	สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม (%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	768	13%
บัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้	206	4%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	48	1%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	66	1%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,472	43%
ค่าความนิยม	24	0%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	0%
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	77	1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	110	2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,786	66%
รวมสินทรัพย์	5,774	100%

สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 5,774 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,988 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,786 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 66 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดทั้งสิ้นจำนวน 838 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15 ของสินทรัพย์รวม โดยเงินสดนั้นจะใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งจะมีความสัมพันธ์กับรายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่เพิ่มสูงขึ้น และเงินสดรับที่เกิดจากรายได้จากการประนีประนอมยอมความกับบริษัทแอสเซ็ท มิลเลี่ยน จำกัด จำนวนเงิน 550 ล้านบาท

2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 1,031 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18 ของสินทรัพย์รวม

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)		
รายการ	จำนวนเงิน	%
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น (สุทธิ)	950	92%
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	81	8%
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,031	100%

ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น – สุทธิ สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)		
รายการ	จำนวนเงิน	%
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	898	84.72%
หนี้ค้างเกินกำหนดชำระ :		
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	50	4.72%
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	1	0.09%
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	3	0.28%
เกินกว่า 12 เดือน	108	10.19%
รวม	1,060	100.00%
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(111)	-10.47%
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	949	89.53%

จากตารางพบว่าลูกหนี้การค้า-กิจการอื่นของบริษัท สัดส่วนร้อยละ 84.72 เป็นลูกหนี้ภายในกำหนดชำระ ส่วนที่เหลือเป็นลูกหนี้เกินกำหนด ทั้งนี้ลูกหนี้ที่มีอายุเกินกว่า 12 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วทั้งจำนวน

3) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัท ได้แก่ ก๊าซปิโตรเลียมเหลวในรูปของสินค้าสำเร็จรูป เนื่องจากบริษัท เป็นกิจการซื้อมาขายไป โดยบริษัทมีสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 114 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2 ของสินทรัพย์รวม

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**1) เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน**

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งสิ้นจำนวน 768 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13 ของยอดรวมสินทรัพย์ โดยเป็นเงินฝากที่ใช้เป็นหลักประกันให้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อค้ำประกันการซื้อสินค้าและการใช้ไฟฟ้า

2) บัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้ และเจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟู

บัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้ เป็นบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟูจำนวน 206 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4 ของยอดรวมสินทรัพย์ ซึ่งบริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่ครบกำหนดการชำระหนี้ เนื่องจากเจ้าหนี้บางรายไม่ได้รับคำสั่งถึงที่สุด ให้ได้รับชำระหนี้

3) เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 48 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของยอดรวมสินทรัพย์ โดยเงินลงทุนระยะยาวได้แก่เงินลงทุนในบริษัท เอ็นเนซอล จำกัด และบริษัท ปิคนิค มารีน จำกัดซึ่งกลุ่มบริษัทถือหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 19.92 และ 1.07 ของทุนจดทะเบียน เงินลงทุนดังกล่าวจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป

4) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวน 66 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของยอดรวมสินทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วยที่ดินเปล่า ใช้ประโยชน์ในการให้ผู้อื่นเช่า

5) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งสิ้นจำนวน 2,472 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43 ของยอดรวมสินทรัพย์ ประกอบด้วย

(หน่วย : ล้านบาท)		
รายการ	จำนวนเงิน	%
ที่ดิน	322	4.93%
อาคารและระบบสาธารณูปโภค	692	10.59%
คลังและอุปกรณ์เก็บแก๊ส	688	10.53%
เครื่องจักรและอุปกรณ์ในโรงงาน	307	4.70%
ถังบรรจุแก๊สขนาดเล็ก	3,611	55.25%
เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	146	2.23%
ยานพาหนะ	559	8.55%
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	211	3.23%
รวม	6,536	100.00%
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(3,376)	-51.65%
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(441)	-6.75%
หัก ค่าเผื่อสินทรัพย์สูญหาย	(247)	-3.78%
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,472	37.82%

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ส่วนใหญ่เป็นถังบรรจุแก๊สขนาดเล็ก คลังและอุปกรณ์เก็บแก๊ส ยานพาหนะ ซึ่งเป็นสินทรัพย์หลักที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม บริษัท ได้ตั้งค่าเผื่อจากผลของการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ

6) ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 24 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.4 ของยอดรวมสินทรัพย์ เกิดจากกลุ่มบริษัทได้ซื้อหุ้นของบริษัท อีเกิ้ลอินเตอร์เทรด จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและประกอบธุรกิจรับจ้างขนส่งน้ำมันแก๊สและเคมีภัณฑ์ต่างๆในสัดส่วนร้อยละ 99.99 เป็นจำนวน 260 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 เมษายนพ.ศ.2557 ในการซื้อกิจการดังกล่าว กลุ่มบริษัทคาดว่าจะก่อให้เกิดศักยภาพร่วมกันในการประกอบธุรกิจและเป็นการขยายขอบเขตของธุรกิจให้มีขนาดใหญ่ขึ้น และมีความหลากหลาย เพื่อเป็นการกระจายความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ

7) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 13 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.2 ของยอดรวมสินทรัพย์ ประกอบด้วยเครื่องหมายการค้า โปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยเครื่องหมายการค้าเป็นทรัพย์สินที่ได้จากการซื้อธุรกิจการค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) ในปี พ.ศ.2546 บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเต็มจำนวนเนื่องจากมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นเวลามากปี

8) ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 77 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.3 ของยอดรวมสินทรัพย์ โดยบริษัทได้ทำการตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าตามสัญญา

9) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 110 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2 ของยอดรวมสินทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วยเงินค้ำประกันค่าซื้อสินค้า, เงินมัดจำอื่น, เงินมัดจำการโอนสิทธิเรียกร้อง, เงินอายุคโดยกรมบังคับคดีและเงินทอรองจ่าย

หนี้สิน

	จำนวน หน่วย : ล้านบาท	สัดส่วนต่อหนี้สินและ ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,760	30%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2	0%
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	61	1%
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	198	3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11	0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,043	35%

	จำนวน หน่วย : ล้านบาท	สัดส่วนต่อหนี้สินและ ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟู	206	4%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13	0%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5	0%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	25	0%
เงินมัดจำรับ	3,065	53%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	27	0%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,350	58%
รวมหนี้สิน	5,393	93%

	จำนวน หน่วย : ล้านบาท	สัดส่วนต่อหนี้สินและ ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
หุ้นสามัญ จำนวน 2,760,565,700 หุ้น		
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	2,761	48%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,658	46%
ส่วนเกินทุนจากราคาขายเกิน	532	9%
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	34	1%
ขาดทุนสะสม	(5,603)	-97%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	381	7%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	381	7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,774	100%

หนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 5,393 ล้านบาท แบ่งเป็น หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,043 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 35 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 3,349 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 1,760 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย : ล้านบาท)		
รายการ	จำนวนเงิน	%
เจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก	730	41.48%
เจ้าหนี้อื่น	957	54.38%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	59	3.35%
เงินรับล่วงหน้า	14	0.80%
รวม	1,760	100.00%

เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ที่เกิดจากการซื้อสินค้าน้ำแก๊ส

2) เงินมัดจำรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเงินมัดจำรับจำนวน 3,065 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 53 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเงินมัดจำรับบันทึกเป็นหนี้สินของบริษัทเมื่อลูกค้าจ่ายชำระเงินมัดจำพร้อมรับถังบรรจุแก๊สไป และจะบันทึกลดหนี้สินดังกล่าวเมื่อลูกค้านำใบรับมัดจำถังพร้อมถังบรรจุแก๊สคืนบริษัท เงินมัดจำถังจะมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นตามปริมาณถังที่ลูกค้ามารับพร้อมชำระเงินมัดจำ

3) ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินระยะสั้นจำนวน 198 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสืบเนื่องมาจากกรมสรรพากรได้ประเมินภาษีขายเพิ่มรวมถึงคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม จากการให้เข้าคลังเก็บก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่บางจะเกร็ง ซึ่งกรมสรรพากรเห็นว่าเป็นการให้เข้าอุปกรณ์ต่างๆด้วยนอกเหนือจากการให้เข้าคลังเพียงอย่างเดียว

โดยกรมสรรพากรได้ประเมินภาษีขายเพิ่มเติมรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มจนถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555 เป็นจำนวน 90 ล้านบาท และบริษัทได้ประมาณการหนี้สินดังกล่าวเพิ่มจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2557 เป็นจำนวนเงินรวม 106.83 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สินจากการขอคืนภาษีซื้อเป็นจำนวน 82.56 ล้านบาท ภาษีซื้อดังกล่าวเกิดจากการจัดซื้อเพื่อก่อสร้างคลังจัดเก็บก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่บางจะเกร็ง อย่างไรก็ตาม ต่อมาบริษัทได้ให้ บริษัท เวลด์แก๊ส (ประเทศไทย) จำกัด เช่าสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งสัญญาเช่าถือเป็นรายการที่ไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนั้นภาษีซื้อดังกล่าวจึงอาจไม่สามารถเรียกคืนได้

4) เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟู

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟูจำนวน 206 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมบัญชีสำรองเพื่อการชำระหนี้เป็นบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ที่รอการจัดสรรเงินตามแผนฟื้นฟูจำนวน 206 ล้านบาท ซึ่งบริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่ครบกำหนดการชำระหนี้ เนื่องจากเจ้าหนี้บางรายไม่ได้รับคำสั่งถึงที่สุดให้ได้รับชำระหนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม จำนวน 381 ล้านบาทโดยบริษัทมีหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วจำนวน 2,760,565,700 หุ้นๆละ 1 บาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 2,658 ล้านบาท มีส่วนเกินทุนจากราคาขายก๊าซจำนวน 532 ล้านบาท ทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 34 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสะสมจำนวน 5,603 ล้านบาท

ส่วนเกินทุนจากราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลวเกิดจากการการปรับปรุงงบการเงินปี 2547 และ 2548 เพิ่มเติมจากที่ระบุในคำสั่งปลด. โดยบริษัทได้โอนส่วนต่างของราคาขายที่ขายให้กับกลุ่มโรงบรรจุแก๊สที่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิด ที่ไม่ได้อยู่ภายใต้เงื่อนไขเดียวกันกับที่ขายให้กับลูกค้าทั่วไปจำนวนเงิน 532 ล้านบาท ออกจากงบกำไรขาดทุนไปบันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากราคาขายก๊าซปิโตรเลียมเหลว และแสดงอยู่ภายใต้ “งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น” โดยถือว่าส่วนต่างดังกล่าวเป็นเงินสนับสนุนที่บริษัทได้รับจากผู้ถือหุ้นผ่านกลุ่มโรงบรรจุแก๊สนั้น

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตาราง 4: อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัท

		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.97	-
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.91	-
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	8.03	8.22
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	0.27	(1.5)
อัตรากำไรอื่น	%	2.51	0.26
อัตรากำไรสุทธิ	%	2.77	(0.67)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น	เท่า	14.15	-

ความหมายและสูตรในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการ ของตลาด + ลูกหนี้การค้า) / หนี้สินหมุนเวียน
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	= กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ
อัตรากำไรอื่น (%)	= กำไรที่ไม่ได้จากการดำเนินงาน / รายได้รวม
อัตรากำไรสุทธิ (%)	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น